“[...] Seja DEFERIDA LIMINARMENTE, inaudita altera pars, para determinar que a 

EMBASA: 

1. Disponibilize, de forma imediata e emergencial, para atendimento da população do 

Município de Pojuca: o 47(QUARENTA E SETE) carros-pipa por dia, o com capacidade 

minima de 8.000 (oito mil) litros cada, totalizando 376.000(TREZENTOS E SETENTA E 

SEIS MIL) litros DIÁRIOS, até a completa normalização do abastecimento regular de 

água; 

2. Sob pena de multa diária de R$ 100.000,00 (cem mil reais) com destinação ao Fundo 

Estadual de Defesa dos Direitos Difusos- ou congênere- preferencialmente, ainda, a

[...]

BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A - EMBASA promova, no prazo máximo de 24 (vinte e 

quatro) horas, o fornecimento imediato e emergencial de água à população do Município de 

Pojuca/BA, mediante a disponibilização de 47 (quarenta e sete) carros-pipa por dia, com capacidade 

mínima de 8.000 (oito mil) litros cada, totalizando 376.000 (trezentos e setenta e seis mil) litros diários, 

até a completa normalização do abastecimento regular de água, sob pena de multa diária de R$ 

100.000,00 (cem mil reais), até o limite de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), sem prejuízo de 

prática de ato atentatório ao exercício da jurisdição, aplicação da multa prevista no art.